А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ЗОЛОТОДОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

  ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 22.04.2020
                    село Золотая Долина

                    № 18
Об утверждении Порядка определения прилегающих территорий

Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.
       В соответствии со ст. 16 Федерального Закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном урегулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и  спиртосодержащей  продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация Золотодолинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить порядок определения границ территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района. ( Прилагается.)
2. Определить перечень детских, образовательных, медицинских организаций, организаций культуры, объектов спорта, автозаправочных станций, оптовых и розничных рынков и иных мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, определенных органами государственной власти субъекта Российской Федерации, объектов военного назначения на территориях, прилегающих к которым, не допускается продажа алкогольной продукции, согласно Приложению 1 (прилагается).
3. Установить, что измерение расстояния от объектов, указанных в Приложении 1 к настоящему постановлению до стационарного торгового объекта, осуществляющего розничную торговлю алкогольной продукцией, осуществляется по кратчайшему маршруту движения пешехода: по пешеходной зоне, по краю проезжей части.

4. При определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается продажа алкогольной продукции, учитывать что:

· расстояние от детских, образовательных, медицинских организаций, организаций культуры и объектов спорта, автозаправочных станций, оптовых и розничных рынков и иных мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, определенных органами государственной власти субъекта Российской Федерации, объектов военного назначения до предприятий розничной торговли и общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, должно составлять не менее 30 метров;

· расстояние от зоны рекреационного назначения (в границах территорий, занятых городскими лесами, скверами, парками, городскими садами, прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, в границах иных территорий, используемых и предназначенных для отдыха, туризма, занятий физической культурой и спортом) до предприятий розничной торговли и общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, должно составлять не менее 50 метров.

5. Признать утратившими силу постановления Администрации Золотодолинского  сельского поселения Партизанского муниципального района от 16.04.2013г. № 28 «Об утверждении Порядка определения прилегающих территорий

Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».

6. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Золотодолинского

сельского поселения                                                                                М.И.Матвеенко

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Золотодолинского сельского поселения

	от 22 апреля 2020г. № 18

ПОРЯДОК

определения границ прилегающих территорий

Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции
   Настоящий Порядок определения границ прилегающих территорий и реализации на них алкогольной продукции в Золотодолинском сельском поселении (далее по тексту Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 года №171 – ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» в редакции Федерального закона от 21.07.2005 года №102 – ФЗ и действует на территории поселения в отношении всех организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции.

    1. К алкогольной продукции относится пищевая продукция, произведенная с использованием этилового спирта более 15% объема готовой продукции.
    2. Розничная продажа алкогольной продукции осуществляется только при наличии лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

   3. Не допускается розничная продажа алкогольной продукции:

в детских, образовательных и медицинских организациях;

на всех видах общественного транспорта (транспорта общего пользования) городского о пригородного сообщения;

в организациях культуры (за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказаниями такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а так же розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли;

и на прилегающих к ним территориях;

   4. Запрещается розничная продажа спиртных напитков с содержанием этилового спирта более 15% объема готовой продукции в местах массового скопления граждан и местах нахождения источников повышенной опасности (промышленные объекты, объекты военного назначения) и на прилегающих территориях, а также в киосках, ларьках, палатках, павильонах, не приспособленных для продажи данной продукции помещениях, на оптовых продовольственных рынках и на прилегающих к ним территориях, с рук, лотков, автомашин;

   5. Определить что:

   - прилегающая территория – это территория, которая охватывает земельный участок, предусмотренный проектно-сметной документацией на объект, либо определенная свидетельством на право владения (пользования), договором аренды;

   -  границы прилегающих территорий определяются путем замера расстояния от границ земельного участка до ближайших дверей торгового объекта по кратчайшему маршруту движения пешехода: по пешеходной зоне, по краю проезжей части.

 -   Место массового скопления граждан, в котором не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определяется на основании критериев, предусматривающих, что такое место является территорией, расположенной за пределами зданий, определенной как место проведения публичного мероприятия, организуемого в соответствии с Федеральным Законом «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» с заявленной численностью участников не менее 100 человек.

-  Периметр территории торгового объекта определяется по контуру наружных стен объекта торговли.

- Прилегающая территория – это территория, прилегающая к границам(ограждениям) земельных участков, представленных в установленном законом порядке, для мест массового скопления граждан.

  6. Не допускается розничная продажа алкогольной продукции лицам, не достигшим возраста 18 лет.

 7. Разрешить продажу спиртных напитков с содержанием этилового спирта более 15% объема готовой продукции с лотков и автолавок при заключении соответствующего договора с администрацией сельского поселения.
Приложение

к постановлению администрации

Золотодолинского сельского поселения

Партизанского муниципального района

от 22 апреля 2020 года № 18-п
Перечень детских, образовательных, медицинских организаций, организаций культуры, объектов спорта, автозаправочных станций, оптовых и розничных рынков и иных мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, определенных органами государственной власти субъекта Российской Федерации, объектов военного назначения на территориях, прилегающих к которым, не допускается продажа алкогольной продукции, расположенных  на территории Золотодолинского сельского поселения:

	№ п/п
	Организация
	Адрес

	1
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа» с. Золотая Долина Партизанского муниципального района
	с.Золотая Долина ул. 70 лет Октября, 15

	2
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа»  с. Золотая Долина Партизанского муниципального района
	С. Золотая Долина ул. Летная, 11

	3
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа»  с. Перетино Партизанского муниципального района
	с.Перетино ул. Черняховского, 4

	4
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Аленушка»»
	с.Золотая Долина ул. Центральная, 64А

	5
	Дом культуры села Золотая Долина
	с.Золотая Долина ул. Центральная, 68

	6
	Дом культуры села Перетино
	с. Перетино ул. Черняховского, 5

	7
	Фельдшерско-акушерский пункт села Перетино
	с. Перетино ул. Черняховского, 2А

	8
	Фельдшерско-акушерский пункт села Золотая Долина
	с.Золотая Долина ул. Центральная, 64Б

	9
	Фельдшерско-акушерский пункт села Золотая Долина ул. Летная
	с. Золотая Долина ул. Летная, 19В

	10
	Сквер у дома культуры с. Золотая Долина
	с.Золотая Долина ул. Центральная, 68

	11
	Сквер у дома культуры с. Перетино
	с. Перетино ул. Черняховского, 5

	12
	Авто-заправочная станция « АЗС – 24 часа»
	с. Золотая Долина ул. Центральная, 2А